2012年12月31日

人民币 美元(折人民币) 港币(折人民币) 合计

金融资产:

货币资金 16,349 382 7,144 23,875

以公允价值计量且其变动
计入当期损益的金融资产

1,714 - - 1,714

买入返售金融资产 1,115 - - 1,115

应收保费 3,754 279 8 4,041

应收分保账款 3,823 294 19 4,136

应收利息 13,653 6 - 13,659

保户质押贷款 5,700 - - 5,700

定期存款 162,649 - 1,648 164,297

可供出售金融资产 133,828 239 1,748 135,815

持有至到期投资 248,576 181 9 248,766

归入贷款及应收款的投资 36,097 - - 36,097

存出资本保证金 3,600 - - 3,600

其他 4,640 82 1 4,723

小计 635,498 1,463 10,577 647,538

金融负债:

卖出回购金融资产款 50,143 - - 50,143

应付手续费及佣金 1,596 - - 1,596

应付分保账款 3,496 - 18 3,514

应付职工薪酬 1,775 - 2 1,777

应付利息 266 - - 266

应付赔付款 7,298 - - 7,298

应付保单红利 11,711 - - 11,711

保户储金及投资款 41,833 - - 41,833

应付次级债 15,500 - - 15,500

其他 2,883 222 24 3,129

小计 136,501 222 44 136,767

净额 498,997 1,241 10,533 510,771

本集团折算汇率按主要币种列示如下：

2013年12月31日 2012年12月31日

美元 港币 美元 港币

折算汇率 6.09690 0.78623 6.28550 0.81085

敏感性分析

本集团采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将对本集团利

润总额和股东权益产生的影响。

79Annual Report 2013  −  China Pacific Insurance (Group) Co., Ltd. 财务报告
财务报表附注

十四、风险管理 ( 续 )

2.   金融工具风险 ( 续 )

市场风险 ( 续 )

(1)   外汇风险 ( 续 )

敏感性分析 ( 续 )

下表敏感性分析测算了外币汇率变动，本集团各报告期末主要外币货币性金融资产和负债对本集团利

润总额和股东权益的税前影响。

2013年12月31日

美元和港币对人民币汇率 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+5% 399 399

-5% (399) (399)

2012年12月31日

美元和港币对人民币汇率 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+5% 501 501

-5% (501) (501)

上述外币货币性金融资产和负债对股东权益的影响为利润总额对股东权益的影响。

(2)   利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

浮动利率工具使本集团面临现金流量利率风险，而固定利率工具则使本集团面临公允价值利率风险。

本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。该政策还要求管理

生息金融资产和付息金融负债的到期情况。浮动利率工具一般一年内会重估，固定利率工具的利息则在有

关金融工具初始确认时计价，且在到期前固定不变。

本集团并无重大集中的利率风险。

下表按合同约定 / 估计重估日或到期日列示了本集团承担利率风险的主要金融工具，未包括在下表中

的其他金融工具为不带息且不涉及利率风险：

2013年12月31日

1年以内 1至3年 3至5年 5年以上 浮动利率 合计

金融资产:

原存期不超过三个月的银行存款 7,697 - - - 8,864 16,561

交易性债券投资 1 2,022 14 1,170 - 3,207

买入返售金融资产 2,394 - - - - 2,394

保户质押贷款 8,444 - - - - 8,444

定期存款 4,337 70,810 65,450 - 3,720 144,317

可供出售债权型投资 29,509 15,551 29,623 27,407 - 102,090